ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Lei n.º 43/2012, de 28 de agosto, criou o Programa de Apoio à Economia Local (PAEL), com o

intuito de regularizar o pagamento de dívidas dos municípios a fornecedores, vencidas há mais

de 90 dias, e registadas na Direção-Geral das Autarquias Locais (DGAL) à data de 31 de março

de 2012.

Os municípios aderentes ao PAEL são autorizados a celebrar um contrato de empréstimo com o

Estado, sendo enquadrados em dois programas, consoante a sua situação financeira.

Conforme o disposto na Lei n.º 43/2012, de 28 de agosto, o Programa I integra os municípios

que “estejam abrangidos por um plano de reequilíbrio financeiro”, ou que, “a 31 de dezembro de

2011, se encontravam numa situação de desequilíbrio estrutural”.

O Programa II abrange os restantes municípios com pagamentos em atraso há mais de 90 dias

a 31 de março de 2012, segundo o reportado no Sistema Integrado de Informação das

Autarquias Locais.

De acordo com indicações da DGAL, o acompanhamento e monitorização do PAEL é efetuado

através de relatórios de acompanhamento anuais que os municípios devem enviar àquela

direção-geral através do Sistema Integrado de Informação das Autarquias Locais.

Sabendo que o atual momento de muitos municípios é financeiramente difícil e incerto, e

estando agendado para breve uma discussão na Assembleia da República sobre as regras de

enquadramento do PAEL, o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda pretende conhecer com

maior detalhe a situação atual do programa de apoio.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Governo, através

Ministra da Modernização do Estado e da Administração Pública, a seguinte informação:

A listagem dos municípios que obtiveram empréstimos no âmbito do Programa I, os

respetivos empréstimos contraídos e os montantes amortizados;

1.

A listagem dos municípios que obtiveram empréstimos no âmbito do Programa II, os

respetivos empréstimos contraídos e os montantes amortizados;

2.

Que documentos de acompanhamento e monitorização foram enviados pelas autarquias

através do Sistema Integrado de Informação das Autarquias Locais?

3.

Palácio de São Bento, 5 de março de 2021

Deputado(a)s

JOSÉ MARIA CARDOSO(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 194
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-03-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Municípios abrangidos pelo Programa de Apoio à Economia Local
	txtDestinatario[0]: Ministra da Modernização do Estado e da Administração Pública

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-03-05T16:08:22+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-03-08T16:30:05+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2021-03-08T17:01:30+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-03-05T16:09:32+0000
	Unknown signer 762479bf4076eaf65f9b9bbdf7e4cd3a540c508e

		2021-03-08T16:30:11+0000
	Unknown signer f3a3a46868c00274c398d3dce243ba20ea2397c4

		2021-03-08T17:01:38+0000
	Unknown signer 61bd98455dcaf517c4bc2aaeea826b4d87de851d